
tilbage. Vi bad omgående om at få 
prøvet afgørelsen ved domstolene og 
naturligvis få lov til fortsat at sælge 
produktet under retssagen, men dette har 
Sundhedsministeriet nu afslået. Det er 
hele vores livsnerve, og ved at nægte os 
adgang til at sælge vort eneste produkt 
prøver man at lukke et privat firma på 
basis af nogle få embedsmænds suveræne 
afgørelser. Man handler, som om der var 
tale om et farligt sprøjtemiddel og ikke 
et ufarligt og helt naturligt hybenpulver, 
som titusinder af danskerne i årevis har 
spist og fortsat efterspørger. Der er ingen 
saglige begrundelser, og jeg har en klar 
fornemmelse af, at embedsmændene i 
Lægemiddelstyrelsen styres af helt andre 
kræfter end de love og regler, der burde 
være deres primære udgangspunkt. Det 
mest uhyggelige er imidlertid at opleve, 
at dette åbenbart også gælder vores 
sundhedsminister, som ikke viger tilbage 
for at tvinge et lovligt drevet familiefirma 
i knæ, siger Torbjørn Hansen.

Efter i tre år at have kæmpet mod 
skødesløs sagsbehandling og fejlagtig 
fortolkning af love og regler, må 
familiefirmaet Hyben Vital fra 
Langeland nu igen kaste håndklædet i 
ringen og tilbagetrække sit godkendte 
kosttilskud, produktet Langelands-
Hyben, som er fremstillet af tørret 
og pulveriseret hyben. Produktet 
skal fjernes fra hylderne, fordi 
bl.a. Statens Jordbrugsforskning i 
en rapport har aftrykt et billede af 
produktet Langelands-Hyben.
 
- Problemet er og var, at man ikke 
må reklamere med, at et kosttilskud 
virker. Det har vi heller ikke 
gjort, men fra starten har man i 
Lægemiddelstyrelsen vedtaget, at alle 
offentliggjorte videnskabelige artikler 
og internationale undersøgelser 
har været ”reklame” for os. Det 
samme gælder nu billedet af vort 
produkt, som man nu igen søger at 
ulovliggøre, siger direktør Torbjørn 
Hansen, Hyben Vital ApS.
 
De første artikler om den ”potente 
råvare” affødte en omfattende 
forskning, og på universiteter og 
sygehuse i hele Norden har man gang 
på gang dokumenteret effekten af 
det tørrede og pulveriserede hyben 
fra Langeland. Der foregår fortsat 
en intensiv forskning i råvaren, 
som i dag dyrkes på kontraktbasis 
af landmænd i både Danmark og 
Sverige, men Hyben Vital har aldrig 
brugt disse forskningsresultater som 
reklame for sine kosttilskud.

- En stor del af forskningen på 
vores råvarer sker jo helt uden 

for vores kontrol, og der vil også 
fremover fremkomme sådanne nye 
forskningsresultater. Vi har fundet 
en metode til at fremstille en helt 
naturlig råvare, som både praksis og 
forskning dokumenterer mange og 
positive effekter af, og det er i dag 
anerkendt af al faglig ekspertise, at 
råvaren indeholder store potentialer 
på sundhedsområdet. Men vi 
anvender på ingen måde dette i 
markedsføringen, og al emballage 
og reklamemateriale overholder 
naturligvis alle gældende regler for 
kosttilskud, siger Torbjørn Hansen.

Da Lægemiddelstyrelsen for fire 
år siden pålagde Hyben Vital at 
tilbagekalde alle produkter fra 
hylderne på det danske marked, 
var det videnskabelige artikler i 
en lang række lægetidsskrifter, 
kongresmateriale m.v.,  der blev 
udråbt som ”reklame”. Denne 
gang er det rapporten fra Statens 
Jordbrugsforskning sammen med 
det faktum, at Hyben Vital under 
overskriften ”lægeinfo” har lagt 
faglig information til læger, dyrlæger 
m.v., på sin hjemmeside. Denne del 
af hjemmesiden kræver brugernavn 
og password og anvendes alene til 
videnskabelige formål, men fordi 
ordet ”læge” kan ses af alle og 
enhver, mener Lægemiddelstyrelsen, 
at Hyben Vital forleder forbrugerne 
til at tro, at der er tale om et 
lægemiddel.

- Vi fik derfor et påbud for tre 
uger siden, underskrevet af 
sundhedsminister Lars Løkke 
Rasmussen, om at trække produktet 
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En klart fejlagtig afgørelse fra Sundhedsministeriet kan ikke ankes med opsættende virkning, og firmaet 
Hyben Vital må nu for anden gang på få år tilbagekalde et ufarligt kosttilskud fra Matas-forretninger og 
apoteker landet over


